
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piscina. Il Responsabile della pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

ANNO 2025 
 

SETTORE TECNICO PUBBLICO PRIVATO 
 

N. DETERMINA SETTORE TECNICO PUBBLICO PRIVATO: 58/2025 

REGISTRO GENERALE N. 388 DEL 29/12/2025 

IMPEGNO RAGIONERIA N. 

 
OGGETTO: 
ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA ED AFFIDAMENTO DI INCARICHI RELATIVI 
ALLA FORNITURA DI BENI, SERVIZI E LAVORI MANUTENTIVI 
 

L’anno duemilaventicinque  il giorno 29  del mese dicembre, nel proprio ufficio presso la sede 
municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge; 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 
 

Visto l’art. n° 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 
18.08.2000 n° 267; 
 

 Richiamate: 
- la Deliberazione di C.C. n° 17 del 18 dicembre 2025 con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP 2026/2028; 
- la Deliberazione di C.C. n° 18 del 18 dicembre 2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

2026-2028; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 in data 15.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026; 
  

 Visto il Regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi Comunali, in attuazione del Decreto 
Legislativo 27.10.2009 n°150, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n°56 del 29.11.2018 e s.m.i.; 
 

Richiamato il Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali - 
ed in particolare la parte II° - “Ordinamento finanziario e contabile” - e successive modifiche ed integrazioni; 

 
Visto il decreto Sindacale n.14/2024 – con il quale si nomina Responsabile dell’Area Tecnica - patrimonio, il 

Geom. GILLI Paolo; 
 

Tutto ciò premesso; 
 
 
 
 
 

          COMUNE DI PISCINA 
                             Città Metropolitana di Torino 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piscina. Il Responsabile della pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che: 
1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che:  
1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

- ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della Legge 27.12.2006, n. 296, così come modificato dall’articolo 1, 
comma 130, della Legge 30.12.2018, n. 145, le Pubbliche Amministrazioni sono tenute a ricorrere al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a Euro 5.000,00 e sino 
agli importi di rilevanza comunitaria; 

- che nel caso specifico l’importo di ciascun affidamento risulta essere inferiore all’importo di Euro 5.000,00; 
 
Ravvisata la necessità di effettuare le prestazioni e/o forniture di cui all’oggetto della presente, come da 

indicazioni dell’Amministrazione Comunale; 
 
Visti i rispettivi preventivi e/o consuntivi di spesa, regolarmente presentati a seguito di richiesta da parte 

dell’ufficio competente; 
 
Dato atto che si rende pertanto necessario eseguire i servizi, le forniture ed i lavori elencati nella seguente 

tabella: 
 

oggetto Creditore Importo 
netto Importo totale Cap. CIG 

Intervento di disostruzione e lavaggio 
canali presso via Matteotti, via 
Umberto e Pz Buniva 

FROSSASCO SPURGHI 
P.IVA 06495340017 € 1.960,00 € 2.391,20 1155 

cod 01.05.1.103 B9CD5DFA6A 

Servizio di manutenzione idraulica 
presso immobili comunali 

IDRAULICA CASELLI 
P. IVA 11830340011 € 3.000,00 € 3.660,00 3053/5 

cod 01.05.2.202 B9CD6221B7 

Servizio di manutenzione fabbricati 
comunali con fornitura e posa 
serramenti 

FALEGNAMERIA 
NICOLA s.a.s.  

P.IVA 12841280014 
€ 4.900,00 € 5.978,00 3053/5 

cod 01.05.2.202 B9CD65E33A 

Fornitura materiale hardware e 
assistenza per servizio centralino e 
impianti video 

DRM INFORMATICA 
P.IVA 06351960015 € 3.345,00 € 4.080,90 3053/5 

cod 01.05.2.202 B9CD68DA01 

Sostituzione Valvole a Sfera su 
caldaia alloggio pz. Buniva 

LONGOBARDI Srl 
P. Iva 13062680015 € 358,00 € 436,76 3053/5 

cod 01.05.2.202 B9CD6DECD8 

Fornitura materiale per ufficio MYO S.r.l.  
P.IVA 03222970406 € 409,83 € 500,00 1043/4 

cod 01.06.1.103 B9CD709058 

servizio di tracciamento segnaletica 
stradale orizzontale e spostamento 
pali segnaletici n. 100 ore 

FALCO EMANUELE  
P. IVA 07905730011 € 2.500,00 € 3.050,00 1155 

cod 01.05.1.103 B9CD78028B 

servizio di manutenzione ed 
installazione materiale elettrico 

SERVICE BINTEK Srl 
P. IVA 12655760010 € 2.632,78 € 3.212,00 3053/5 

cod 01.05.2.202 B9CD88D088 

 
Ritenuto pertanto procedere adottando la modalità dell’affidamento diretto di cui 50, comma 1, lett. a) del 

D.Lgs n. 36/2023 riconoscendo congruo l’importo dei preventivi offerti sopra richiamati. 
 
Accertata la regolarità contributiva delle imprese, mediante richiesta DURC in corso di validità; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piscina. Il Responsabile della pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che il sottoscritto RUP ha effettuato le verifiche necessarie (ai sensi dell’art. 32 c.7) dei requisiti di 
ordine generale, di idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e professionale in 
capo alla ditte; 
 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Preso atto del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

DETERMINA 
 

 Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

 Di assumere i seguenti impegni di spesa relativi alle forniture, servizi e lavori: 
 

oggetto Creditore Importo 
netto Importo totale Cap. CIG 

Intervento di disostruzione e lavaggio 
canali presso via Matteotti, via 
Umberto e Pz Buniva 

FROSSASCO SPURGHI 
P.IVA 06495340017 € 1.960,00 € 2.391,20 1155 

cod 01.05.1.103 B9CD5DFA6A 

Servizio di manutenzione idraulica 
presso immobili comunali 

IDRAULICA CASELLI 
P. IVA 11830340011 € 3.000,00 € 3.660,00 3053/5 

cod 01.05.2.202 B9CD6221B7 

Servizio di manutenzione fabbricati 
comunali con fornitura e posa 
serramenti 

FALEGNAMERIA 
NICOLA s.a.s.  

P.IVA 12841280014 
€ 4.900,00 € 5.978,00 3053/5 

cod 01.05.2.202 B9CD65E33A 

Fornitura materiale hardware e 
assistenza per servizio centralino e 
impianti video 

DRM INFORMATICA 
P.IVA 06351960015 € 3.345,00 € 4.080,90 3053/5 

cod 01.05.2.202 B9CD68DA01 

Sostituzione Valvole a Sfera su 
caldaia alloggio pz. Buniva 

LONGOBARDI Srl 
P. Iva 13062680015 € 358,00 € 436,76 3053/5 

cod 01.05.2.202 B9CD6DECD8 

Fornitura materiale per ufficio MYO S.r.l.  
P.IVA 03222970406 € 409,83 € 500,00 1043/4 

cod 01.06.1.103 B9CD709058 

servizio di tracciamento segnaletica 
stradale orizzontale e spostamento 
pali segnaletici n. 100 ore 

FALCO EMANUELE  
P. IVA 07905730011 € 2.500,00 € 3.050,00 1155 

cod 01.05.1.103 B9CD78028B 

servizio di manutenzione ed 
installazione materiale elettrico 

SERVICE BINTEK Srl 
P. IVA 12655760010 € 2.632,78 € 3.212,00 3053/5 

cod 01.05.2.202 B9CD88D088 

 
 Di autorizzare conseguentemente i lavori, i servizi e le forniture da eseguirsi; 
 
 Di dare atto che gli impegni di spesa trovano copertura nel Bilancio 2025 sui capitoli indicati in tabella; 
 
 Di dare atto che la presente determinazione di affidamento, funge da stipulazione contrattuale ai sensi dell’art. 18 

comma 1 D.Lgs. n. 36/2023 mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale. 
 
 Di provvedere successivamente alla liquidazione della spesa, all’acquisizione della/e fattura/e ed all’accertamento 

della regolarità delle relative prestazioni e/o forniture; 
 

 Di dare atto che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

 
 Di disporre la trasmissione della presente determinazione al servizio finanziario per l’adozione dei provvedimenti 

conseguenti. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: GILLI Paolo 


